



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-27022026-270509  
CG-DL-E-27022026-270509

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 130]

नई दिल्ली, बुधवार, फरवरी 25, 2026/फाल्गुन 6, 1947

No. 130]

NEW DELHI, WEDNESDAY, FEBRUARY 25, 2026/PHALGUNA 6, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 23 फरवरी, 2026

**संदर्भ: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1444):**—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 9471 (भाग 5) - 1980 मॉड्यूलर निचले अंग ऑर्थोटिक घटकों के लिए विशिष्ट	संशोधन संख्या 4 फरवरी 2026	19 फरवरी 2026	18 अगस्त 2026

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	भाग 5 जोड़ इकाई, घुटना			
2	आई एस 10645 (भाग 7) : 2023 आई एस ओ 22514-7 : 2021 प्रक्रिया प्रबंधन में सांख्यिकी पद्धतियाँ — सामर्थता एवं कार्यकारिता भाग 7 मापन प्रक्रियाओं की सामर्थता	संशोधन संख्या 1 फरवरी 2026	19 फरवरी 2026	18 अगस्त 2026
3	आई एस/आई एस ओ 11843-2 : 2000 संसूचन सक्षमता भाग 2 रेखीय अंशशोधन केस की पद्धति	संशोधन संख्या 1 फरवरी 2026	19 फरवरी 2026	18 अगस्त 2026
4	आई एस 12326 : 2005 आई एस ओ/आई ई सी 2022 : 1994 सूचना प्रौद्योगिकी — अक्षरादि संहिता की संरचना और विस्तार तकनीक (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 फरवरी 2026	19 फरवरी 2026	18 अगस्त 2026
5	आई एस 15393 (भाग 6) : 2003 आई एस ओ 5725-6 : 1994 मापन पद्धतियों तथा परिणामों की यथार्थता (वास्तविक एवं परिशुद्ध) भाग 6 मानों के यथार्थ व्यावहारिक उपयोग	संशोधन संख्या 1 फरवरी 2026	19 फरवरी 2026	18 अगस्त 2026
6	आई एस/आई एस ओ 21101 : 2014 साहसिक पर्यटन — सुरक्षा प्रबंधन पद्धतियाँ — अपेक्षाएँ	संशोधन संख्या 1 फरवरी 2026	19 फरवरी 2026	18 अगस्त 2026
7	आई एस/आई एस ओ 21401 : 2018 पर्यटन और संबंधित सेवाएँ — आवास प्रतिष्ठानों के लिए सततता प्रबंधन पद्धति — अपेक्षाएँ	संशोधन संख्या 1 फरवरी 2026	19 फरवरी 2026	18 अगस्त 2026

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग और ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./706/2025-26]

**BUREAU OF INDIAN STANDARDS****(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 23rd February, 2026

**Ref: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1444):**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

**SCHEDULE**

<b>Sl. No.</b>	<b>No., Year &amp; Title of the Indian Standard</b>	<b>No. and Month/Year of the Amendment</b>	<b>Date of Establishment of the Amendment</b>	<b>Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force</b>
<b>(1)</b>	<b>(2)</b>	<b>(3)</b>	<b>(4)</b>	<b>(5)</b>
1	IS 9471 (Part 5) - 1980 Specification for Modular Lower Limb Orthotic Components Part 5 Joint Unit, Knee	Amendment No. 4 February 2026	19 February 2026	18 August 2026
2	IS 10645 (Part 7) : 2023 ISO 22514-7 : 2021 Statistical Methods in Process Management — Capability and Performance Part 7 Capability of Measurement Processes	Amendment No. 1 February 2026	19 February 2026	18 August 2026
3	IS/ISO 11843-2 : 2000 Capability of Detection Part 2 Methodology in the Linear Calibration Case	Amendment No. 1 February 2026	19 February 2026	18 August 2026
4	IS 12326 : 2005 ISO/IEC 2022 : 1994 Information Technology — Character Code Structure and Extension Techniques (First Revision)	Amendment No. 1 February 2026	19 February 2026	18 August 2026

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
5	IS 15393 (Part 6) : 2003 ISO 5725-6 : 1994 Accuracy (Trueness and Precision) of Measurement Methods and Results Part 6 Use in Practice of Accuracy Values	Amendment No. 1 February 2026	19 February 2026	18 August 2026
6	IS/ISO 21101 : 2014 Adventure Tourism — Safety Management Systems — Requirements	Amendment No. 1 February 2026	19 February 2026	18 August 2026
7	IS/ISO 21401 : 2018 Tourism and Related Services — Sustainability Management System for Accommodation Establishments — Requirements	Amendment No. 1 February 2026	19 February 2026	18 August 2026

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking & Training)

[ADV.T.-III/4/Exty./706/2025-26]